
terça-feira, 28 de abril de 20098
Diário OficialExecutivo  4

5596548/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
lotado na Diretoria Técnica, deste Hospital.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a 
critério da Direção deste Hospital e, não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO N°016/2009-HOL

Objeto:  Contratação de Empresa Especializada em Manutenção 
Preventiva e Corretiva com Reposição Total de Peças para os 
Aparelhos de Raio-X.
Data da Abertura: 13/05/2009.
Horário: 09:00 horas
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 29/01/2009.
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0103/0269.10.302.1185.2610.3390.39
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Belém, 27 de abril de 2009.
A Pregoeira

PORTARIA Nº 249/2009-GAB/DG/HOL, 15/04/2009.
Em razão da Lei Estadual n° 6826 de 01/02/2006, que criou a 
entidade autárquica Hospital Ophir Loyola e extinguiu os outrora 
existentes Instituto Ophir Loyola, Hospital dos Servidores do 
Estado e Empresa Pública Ophir Loyola, assumindo seus ativos 
e passivos, conforme Art. 31 e 32 do mencionado diploma legal.
RESOLVE:
I - Em decorrência do princípio da igualdade, equiparar as 
categorias funcionais de advogado, que abrange os servidores 
latados na Procuradoria Jurídica do HOL, contratados sob o 
regime celetista com servidores contratados através da Lei 
Complementar n 07/91 (temporários), que também, exercem 
suas atividade no mesmo setor, uma vez restam configurados 
os pressupostos para a subordinação a um mesmo empregador 
no mesmo local da trabalho. Tudo em conformidade com a 
legislação pátria, Art. 5° Caput e 7°, XXX da CF/88 e Art. 461 
da CLT, retroativo à 01 de setembro de 2008.
Belém, 23 de abril de 2009.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO N°013/2009-HOL

Objeto:  Aquisição de Material Permanente (Laboratório)
Data da Abertura: 11/05/2009.
Horário: 09:00 horas
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 27/03/2009.
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0103/0269.10.302.1185.2610.4490.52 
/ 3390.30
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Belém, 27 de abril de 2009.
A Pregoeira

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO N°014/2009-HOL

Objeto:  Contratação de Empresa Especializada em Serviço 
de Revisão e Monitoramento do Sistema de Desinfecção dos 
Efluentes da Lavanderia.
Data da Abertura: 12/05/2009.
Horário: 09:00 horas
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 27/03/2009.
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0103/0269.10.122.0125.4578.3390.39
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Belém, 27 de abril de 2009.
A Pregoeira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE:875.569/2009

PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e ALFEMA DOIS MERCANTIL 
CIRÚRGICA LTDA
VALOR:R$-109.200,00
OBJETO:MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA IMPRESSORA DRYSTAR 5302 
SÉRIE 2311 E PROCESSADORA CLASSIC EOS SÉRIE 6333.
FUNDAMENTO LEGAL : ART.25, I c/c art.15,I ambos da Lei 
nº8.666/93
DATA DA ASSINATURA:22/04/2009

ORDENADOR RESPONSÁVEL ; JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE:030.950/2009
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e GE HEALTHCARE DO 
BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS 
MÉDICO-HOSPITALARES LTDA
VALOR:R$-76.800,00
OBJETO:CONTRATO DE MANUTENÇÃO DO EQUIPAMENTO GAMA 
CÂMARA GE-MILENIUN MPR,COM MÃO DE OBRA E PEÇAS.
FUNDAMENTO LEGAL : ART.25, I DA LEI 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL ; JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO:PRIMEIRO

Nº DO CONTRATO:025/2008-HOL PROC.052.592/2009
OBJETO DO CONTRATO:PARA COLETA, TRANSPORTE, 
TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE LIXO PATOLÓGICO. 
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$-221.760,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº008/2008
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e CLEAN SERVICE SERVIÇOS 
EM GERAIS LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA:PRORROGAR O PRESENTE CONTRATO 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
VALOR:R$-221.760,00
DATA DA ASSINATURA:09/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:10/04/2009 ATÉ 09/04/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.122.0125.4578.3390.39
FONTE DE RECURSO:0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL:JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
ADITIVOS ANTERIORES: 
ENDEREÇO DO CONTRATADO:Rua Lagoa Alves, nº 350- Bairro 
Nova 
DATA DA PUBLICAÇÃO:27/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

INCLUIR
PORTARIA N.º  138/2009/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para a servidora 
BEATRIZ CORDEIRO DE OLIVEIRA, Administradora, 
matrícula n.º 57196886/1, lotada na Gerência de Almoxarifado,  
de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 
137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos 
Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 
01 de Abril de 2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de Abril  de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  da FSCMP
PORTARIA N.º 141/2009/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para a servidora 
LUCE ANA DE LIMA, Assistente Administrativo, matrícula nº. 
57200413-1, lotada na Ouvidoria, desta Fundação, de acordo 
com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 
5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº. 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01 de Maio 
de 2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, Pa, 22 de Abril de 2009.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA N.º 143/2009/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para o servidor 
DANIEL GONÇALVES MIRANDA, Administrador, matrícula nº. 
57197995/1, lotado na Assessoria de Planejamento, desta 
Fundação, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº. 2538 e 2608, com percentual de 70%, a 

contar de 01 de Maio de 2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, Pa, 22 de Abril de 2009.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

EXCLUIR
PORTARIA N.º  137 /2009/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
EXCLUIR vantagem de Tempo Integral para o servidor  LUIZ 
CARLOS SIQUEIRA ALVES, Assistente Administrativo, 
matrícula n.º 57195641/1, lotado na Gerência de Almoxarifado, 
a contar de 01 de Abril  de 2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de Abril  de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  da FSCMP

CONCEDER
PORTARIA Nº. 154/2009/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos encaminhada pela Gerência de Assistência Farmacêutica 
através do memorando 201/2009 de 13 de Abril de 2009.
R E S O L V E:
1. Conceder ao servidor abaixo o valor de R$ 1.500,00 (Um Mil 
e Quinhentos Reais) na forma de Suprimento de Fundos, para 
atender despesas miúdas de pronto pagamento realizadas pela 
Gerência de Assistência Farmacêutica.
2. Na rubrica orçamentária 10.302.1185.2610
2.1 - WENDELL MAURO SOEIRO PANTOJA
Cargo: Farmacêutico
Matrícula: 54188003/1
CPF: 454.255.742-15
Elemento de despesa: 339030 - R$-1.500,00 - Fonte: 0269
3. A aplicação financeira do recurso não poderá ultrapassar o 
prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da OB 
(Ordem Bancária), devendo sua comprovação ser apresentada 
no máximo em 15 (quinze) dias após o término normal da 
aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 22 de Abril de 2009.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº. 142/2009 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº. 907/GAP/GP, de 
18.11.2008, publicada no DOE Nº. 31311, que concedeu Tempo 
Integral ao servidor MANOEL MONTEIRO SANTOS, Agente de 
Artes Práticas, matrícula n° 54189264/1, lotado na Gerência de 
Estrutura Físico-Patrimônio, a contar de 01 de Maio de 2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-Pa, de 22 de abril de 2009.
MAURÍCIO CESAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

EXTRATO DE CONTRATO (REPUBLICADO POR CONTER 

INCORREÇÕES)
Nº. DO CONTRATO:  003/2009-FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação nº. 
018/2009-FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e C & C 
Engenharia LTDA
OBJETO: Reforma da Sala de Exames da enfermaria Santa Marta
VIGÊNCIA: 01/04/2009 a 30/05/2009
VALOR: R$ 14.281,51
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 449039
FONTE DO RECURSO: 0103
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua dos Pariquis, 2648, 
Cremação, Belém/PA, CEP: 66040-320

ERRATA DE CONTRATO

Nº. DO CONTRATO: 054/2009/FSCMP
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Biomeriux Brasil LTDA
ONDE SE LÊ: Modalidade de licitação: Inexigibilidade nº. 
05/2009


